tum eodem pacto non cuperet recipere, verum etiam illa ne aliquo casu dispercat haud sine timore sollicitus est observare, quod sibi tanto sit irremissius vigilandum magisque timendum, quanto super plures curam seu potestatem acceperit. His ita perspectis [peractis], ad majorem te mentis vigilantiam præsentis sæculi fugacitas invitat; et cum illud quod in hac luce magis diligitur, vita scilicet præsens, ad occasum furti [f., furtim, HARD., sic et cod. Mutin.] festinet, profecto quo magis ad districti examinis diem propinquas, eo amplius ad æterna præmeditanda et adipiscenda te sana ratio mittit. Hæc itaque nostra monita, sive mandata volumus, imò jubemus, ut ante suæ mentis oculos excellentia tua sæpius ponat, et crebrius legendi et audiendo meditetur, non quod elegantius scripta nequeas in sanctorum paginis invenire, sed quia hæc ad te specialiter ex nobis, imo ex beato Petro missa sunt, et ista frequentius recogitando poteris, Deo propitiatore, ad potiora cognoscenda exurgere. Quia vero nobilitas tua postulavit quod secundum Sclavonicam linguam apud vos divinum celebrari annueremus Officium, scias nos huic petitioni tuæ nequaquam posse favere. Ex hoc nempe sæpe volentibus liquet non immerito sacram Scripturam omnipotenti Deo placuisse quibusdam locis esse occultam, ne, si ad liquidum cunctis pateret, forte vilesceret et subjaceret despectui, aut prave intellecta a mediocribus in errorem induceret. Neque enim ad excusationem juvat, quod quidam religiosi viri hoc quod simpliciter populus quærit patienter tulerunt, seu incorrectum dimiserunt, cum primitiva Ecclesia multa dissimulaverit quæ a sanctis Patribus, postmodum firmata Christianitate, et religione crescente, subtili examinatione correctæ sunt. Unde ne id fiat quod a vestris imprudenter exposcitur auctoritate beati Petri inhibemus, teque ad honorem omnipotentis Dei huic vanæ temeritati viribus totis resistere præcipimus. De legato autem nostro, quem mitti ad se tua devotio poposcit, noveris item nos preces tuas ad præsens commode efficere minime potuisse: tamen in hoc anno, divina favente clementia, tales procurabimus invenire personas quæ et negotiis vestris valeant utiliter deputari, et necessitudines vestras plenius cognoscentes ad notitiam nostram deducere. Ut ergo tute possimus ad vos legatos nostros dirigere, necesse arbitramur et volumus ut filium nostrum Fredericum et hunc Felicem ad nos iterum studeas aut horum alterum mittere, quatenus ita possint quo destinabimus secure venire.

Data Romæ, quarto Nonas Januarii, indictione tertia.

EPISTOLA XII.

AD MANASSEM ARCHIEPISCOPUM REMENSEM.

(Anno 1080.)

Ejus excusationem nullatenus admittens, ad Lugdunense concilium eum alius vocatum venire præcipit

coram legatis apostolicis objectis criminibus responsurum.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, MANASSÆ Remensi archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Miramur fraternitatis tuæ prudentiam ad hæc tot occasiones invenire, ut in infamia sua et ecclesie suæ tempore longo permaneat, et, quod opinioni relinquitur, iudicium subterfugere videatur, cum magis ad hoc profecto eam decuerit laborare, ut suspicionem tanti reatus a se et ecclesia sua excluderet. In præterito si quidem anno ad argumentum excusationis tuæ quamdam nobis obtulisti auctoritatem, te videlicet non alicujus, sed nostræ tantum præsentis subdendum fore iudicio: unde, ut etiam nunc apparet, in litterarum nostrarum exemplaribus dignissime reprehensus es. Nunc verò immemor promissionis tuæ, qua Romæ te supra corpus beati Petri obligasti, aliam excusationem obtendis, timore videlicet dissidentis regni, ad Lugdunense concilium, ad quod vocatus es, venire non posse. In qua re quantum excusatio tua nutet, liquido valet perpendi. Nam neque legatus Romanæ Ecclesie in negotio tuo contemnendus fuit, qui (sicut noscit fraternitas tua) maximis et præcipuis conciliis, videlicet Nicæno et Chalcedonensi, aliisque multis præfuit, et hujusmodi quæstionibus certum definitionis terminum dedit; neque illud nunc assumendum tibi fuit, te Lugdunum non posse venire, cum omnia viæ illius pericula, si qua sunt, tutissimis et securissimis ductoribus posses transire, Lugdunensi scilicet archiepiscopo et Lingonensi episcopo, qui fraternam te claritate tractarent, et sine omni formidie ad prænotatum perducerent locum. Ad quem nimirum locum sponte et sine invitatione aliqua accedendum fuit, ut si immunis es ea culpa, collaudatione synodali infamie tuæ silentium daretur, et non solum per Diensem, sed per confratrem nostrum Albanensem episcopum, et per abbatem Cluniacensem, quem eidem synodo interesse speramus, res tua diligentius retractaretur: quod si [f., sed si, HARD.] aliqua nimis dura in te daretur sententia, justitiæ moderate utentes, non solum contra te non agerent, verum etiam pro te laborante præpropere dictum vel factum corrigerent. Quod si forte ad prædictum concilium non iveris, aurem [f., et add. HARD.; sic et in cod. Mut.] debitæ obedientiæ matri tuæ Romanæ Ecclesie diu te supportanti non inclinaveris; si quid contra te Diensis cum consensu religiosorum fratrum nostrorum egerit, non solum sententiam in te prolata non immutabimus, verum etiam apostolica auctoritate firmabimus. Quod si fraternitati tuæ videbitur prolata sententiæ rationabiliter posse obviari, volumus te magis coram vicario nostro, Diensi videlicet episcopo, aliisque religiosis, in patria illa, tibi accusatorum et defensorum major copia invenitur, rationes tuas exponere, quam Romam per tot labores et difficultates, ubi utrumque deest, frustra spe iudicii quærere. Interea fraternitatem tuam ex parte

omnipotentis Dei per auctoritatem beati Petri monemus, ut, si te in hac causa culpabilem cognoscis, potius quam aliquo sæculari ingenio te excusandum existimes, studeas animam tuam per dignos poenitentiae fructus liberare.

Data Romæ tertio Nonas Januarii, indictione III.

EPISTOLA XIII.

AD THEODORUM VIRDUNENSEM EPISCOPUM
(Anno 1080.)

Ut Arnulphum comitem, qui episcopum Leodicensem ad sedem apostolicam venientem deprædatus est, et jurare compulsi se res ablatas nunquam repetitum, conventu habito ad poenitentiam et satisfactionem cogat: alioquin, ecclesie introitum et corporis ac sanguinis Domini communiōne interdicat; et nisi intra quindecim dies respuerit, anathematis gladio una cum suis fautoribus cum feriat. Ulterioribus episcopi injuriarum peccatorum veniam pollicetur, episcopum a coacto juramento absolvens.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, THEODORICO, Virdunensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad nos fratris et coepiscopi nostri Henrici Leodicensis [Leodiensis et sic semper] gravis calamitas, quem ad apostolorum limina venientem Arnulphus comes rebus suis omnibus, quas secum ferebat, exspoliatum, ad augmentum nequitiae, post suorum ereptionem, compulsi gladiis jurare quod ablata nunquam repeteret, et quod a nobis super tali tantoque facinore sibi veniam impetraret. Quod immane flagitium ut cognovimus, profecto vehementer doluimus, cum propter impeditam fratris nostri devotionem, tum propter illius detestabilem audaciam; quæ nisi digna animadversione vindicata fuerit, restat ut ei suisque similibus, si qua deteriora sunt et possunt, perpetrandi concedatur occasio: verumtamen, ne forte judicemur potius iræ consulere quam parere justitiæ, volumus atque apostolica auctoritate præcipimus ut fraternitas tua quoscunque potest episcopos, abbates, sacerdotes et clericos, studeat adunare, et conventu habito super hac re illum improbum ad poenitentiam et satisfactionem invitare. Quod si in malitia sua perdurans aut poenitentiam agere, aut ablata noluerit digna cum satisfactione restituere, ecclesie introitum et corporis et sanguinis Domini participationem tua ei fraternitas interdicat; datisque sibi quindecim dierum induciis, si infra illud spatium non poeniterit, et ad emendationem sceleris sui non venerit, anathematis eum gladio fulta præcepto auctoritatis apostolice feriat: quod certe nos exinde omnibus modis firmabimus. Ac postmodum quidem volumus atque jubemus ut in illum dilectio tua quibus valebit modis insurgat. Quicumque enim illius nefandæ præsumptioni auxilium aut assensum dederit, sciat se gratiam Dei et beati Petri procul dubio amissurum. Quicumque vero prædicti confratris nostri, imo beati Petri, injurias pro viribus suis ulcisci contenderit, ei nos apostolicam benedictionem tribuimus, et de divina pietatis munere confisi peccatorum suorum veniam

A pollicemur. Nolumus etiam prudentiam tuam ignorare nos sæpe dictum coepiscopum ab illius malitiose coacti juramenti conditione absolvisse, sanctæque Ecclesie contumeliam vindicandi licentiam ipsi dedisse; quem ut in omnibus pro posse studeas adjuvare iterum iterumque monemus atque rogamus.

Data Romæ tertio Kalendas Februarii, indictione tertia.

EPISTOLA XIV.

AD HENRICUM LEODICENSEM EPISCOPUM.
(Anno 1080.)

Dolet de contumelia illi ab Arnulpho illata, abscribitque eum a juramento violenter præstito, ac mandat ut contra Arnulphum insurgens ejus sceleris pœnam sumat. Significat se Virdunensi episcopo præcepisse ut illum in ea re adjuvet.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HENRICO Leodicensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Cognita tuæ fraternitatis adversitate et contumelia tibi, imo beato Petro, illata, nimirum [unium] valde dolere sumus coacti. De juramenti vero injuriosissima obligatione dilectioni tuæ sic respondemus, non debere existimari eam ullis juramenti vinculis posse teneri, quæ tam nefandissime coacta juraverit. Unde et apostolica te auctoritate absolvimus, ut non tuæ vel alicujus conscientie ob hoc videaris innexus aut debitor esse. Insuper etiam eadem facti potestate fraternitati tuæ licentiam damus, imo hortamur, ut contra injurias beato Petro illatas, nisi præsumptor ille poeniterit, digneque satisfecerit, quibus viribus potest, insurgat, atque illum omnibus modis infestet, et de eo tanti sceleris pœnas, Deo opitulante, petat et sumat. Indignum namque nobis videtur, exemplumque cæteris improbis audendi peiora futurum, si hoc flagitium iste impune susceperit. Unde etiam fratri nostro Virdunensi episcopo, aliisque beati Petri fidelibus, summopere præcipimus ut, dilectionem tuam unanimiter adjuvantes, eum tyrannum et Christianæ religionis conculcatorem impugnent, et armis tam carnalibus quam spiritualibus undique et ubique, quantum possunt, insequentes coercent.

Data Romæ tertio Kalendas Februarii, indictione tertia.

EPISTOLA XV.

AD BRITANNOS ET TURONENSES.
(Anno 1080.)

Controversiam inter Ecclesiam Turonensem et Dolensem per legatos apostolicæ sedis, auditis utriusque partis juribus, vult definiri.

Definitio synodalis inter archiepiscopum Turonensem et episcopum Dolensem de pallio.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus episcopis Britannie, clero et populo in Turonensi provincia constitutis.

Notum esse volumus controversiam inter Ecclesiam vestram et Dolensem pestifere ortam multum nobis in Romana synodo laborem ingessisse, sed

tamen, Deo miserante, post longam discussionem, quam justius potuimus, hanc quæ subscribitur definitionem invenisse. Archiepiscopus siquidem vester Ecclesiam Turonensem jus suum in Britannia perdidisse conquerens, Romanorum pontificum auctoritatem in medium duxit, quæ perspicue probat Britanniam Turonensi Ecclesiæ quemadmodum spirituali matri et metropoli suæ subjectionem et reverentiam debere. Dolensis vero episcopus non solum auctoritatem audientiae nostræ non exhibuit, verum etiam ipsa verba sua ad defensionem prolata nulla certitudine cui fides danda esset sulsa videbantur. Tamen quia in patria sua quamdam auctoritatem se reliquisse assererat, visum nobis fuit ut ad retractandum negotium illud induciæ darentur, et pro hac aliisque causis legatī apostolicæ sedis dirigerentur; ut auditis utriusque partis rationibus, si cognoverint Britannos auctoritatem authenticam apostolicæ sedis, videlicet eorum pontificum quorum ordinatio et vita digna et legalis fuerit, habere, per quam possint se a subjectione prædictæ Turonensis Ecclesiæ subtrahere, quieti deinceps permaneant in sua libertate. Quod si contigerit eos hujus auctoritatis, quam modo diximus, non posse habere defensionem, sopita deinceps et in æternum omni controversia, Turonensem Ecclesiam matrem et metropolim suam recognoscant, et eam quæ decet metropolitanum archiepiscopo vestro subjectionem et obedientiam exhibeant, reservato Dolensi episcopo pallii usu: ita tamen ut nullus successorum suorum aliquo in tempore ad hanc dignitatem aspi-
ret, sed, sicut supra diximus, tam ipsi videlicet in Ecclesia Dolensi constituendi quam etiam cæteri Britanniae episcopi magisterio Turonensis archiepiscopi in perpetuum subditi permaneant.

Data Romæ octava Idus Martias, indictione tertia.

EPISTOLA XVI.

AD HUBERTUM EPISCOPUM TARVANNENSIVM.

(Anno 1080.)

Ejus contumaciam accusans, præcipit ut quandocunque vocatus fuerit coram Diensi episcopo apostolicæ sedis legato omnino se præsentet de multis sibi obiectis criminibus seipsum purgaturus. Ejus canonicis, qui quamdam villam usurpaverant divinum Officium interdicit, et ab eo interdicti vult.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HUBERTO, Tarvannensium episcopo.

Quod salutem et apostolicam benedictionem tibi non mandamus, ea maxime causa est, quod in registro nostro legitur te ab Hugone hujus sanctæ sedis legato apud monasterium hæreticum publice convictum, et postea, antequam esses ab hac infamia expurgatus, audivimus Simoniace episcopum factum. Deinde quod apostolicæ sedis præcepta super te et super canonicos tuos de castro Sancti Pauli promulgata pro quadam villa, Kessoca [Reseca, et cod. Mutin. Resena] nominata, quam cum suis pertinentiis canonici S. Mariæ et S. Audomari sæpe in præsentia nostra conquesti sunt sibi et suæ Ecclesiæ

A auferrī, prout ipsi iterum conqueruntur, penitus despexisti. Ac propterea excommunicationem quæ in nostro registro scripta est, tu cum eis incurrendo, sine respectu Dei et apostolicæ reverentiæ divinum Officium, sicut audivimus, celebrare præsumpsisti. Pro quibus et aliis pluribus a fratre nostro Hugone Diensi episcopo semel et iterum ad concilium vocatus, et postea a nobis ad synodum Romanam invitatus ut te expurgares, quia non venisti, nec canonicè excusasti, nisi apostolicæ pietatis mansuetudo nos dispensatorie ad tempus sustineret, sententiam justæ depositionis tua inobediens, quæ vere est idololatRIA, jamdudum suscepisset. Sed tamen adhuc tibi paterno parcentes affectu, quia diutius tot et tanta quæ de te dicta sunt ferre nullo modo honeste possumus, apostolica auctoritate præcipimus ut ubi et quando prædictus frater noster Hugo Diensis episcopus te vocaverit, de his vel aliis satisfactorius, occasione postposita, ita paratus et circumspectus advenias ut, si te innocentem et falso accusatum scis, cum Dei auxilio et conscientiae puritate ab omnibus objectis et obijciendis canonicè expargari possis. Præterea omne divinum Officium omnibus canonicis de castro Sancti Pauli, te solo interim usque ad audientiam excepto, interdiximus: et ipsis et locis eorum, quousque præfatam villam cum ecclesia et aliis suis pertinentiis canonici ecclesiæ Sanctæ Mariæ et S. Audomari restituerint, et coram Hugone Diensi episcopo de inobediencia et excommunicatione satisfecerit: et nisi tu statim visa præceptione nostra prædictis canonicis tuis, et omnibus locis eorum, et præcipue ubi canonici denominati sunt, omne divinum officium interdixeris, omne officium tuum auctoritate apostolica interdictum noveris.

Data Romæ septimo Kalendas Aprilis, indictione tertia.

EPISTOLA XVII.

AD DOLENSES MONACHOS.

(Anno 1080.)

Mandat ut duo monasteria, quæ Lemovicensis episcopus Ecclesiæ suæ ab ipsis subtracita conquestus fuerat, usque ad adventum apostolicæ sedis legati eidem episcopo restituant. Quod si quid in ea re juris se credant habere, coram legato ostendant.

D GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, Dolensibus monachis, salutem et apostolicam benedictionem.

Frater et coepiscopus noster Lemovicensis conquestus est nobis in synodo, quam nuper Romæ, Deo opitulante, celebravimus, quod vestra fraternitas Ecclesiæ suæ duo monasteria subtrahit. Testatus est etiam ipse frater et coepiscopus noster atque legatus noster Hugo Diensis episcopus quod vos pro hac causa ad duo concilia, scilicet ut inter vos et prælibatum episcopum exinde justitiæ finem poneret, admonuit; sed, ut ipse asserit, nullam justitiam seu obedientiam exhibere voluistis. Quapropter synodalis conventus decrevit ut præfata monasteria in potestate Lemovicensis Ecclesiæ re-

dire debeant, et sine contradictione vestra, seu ve- A
strorum, usque ad adventum legati nostri quiete ab
ipsa Ecclesia possideantur. Nos itaque, juxta fratrum
nostrorum consensum atque consilium quod supra
deliberatum est confirmantes, mandamus vobis at-
que præcipimus ut usque ad præfixum terminum
permittatis prædictam Ecclesiam Lemovicensem
ipsa monasteria retinere. Si vero in eis aliquid
justitiæ vos habere confiditis, legati nostri adventum
expectantes, causam vestram illi opportuno loco et
tempore, ubi possit Lemovicensis episcopus inter-
esse, repræsentate. Ante cujus audientiam causa
vestra diligentius ventilata et plenius cognita justi-
tiæ finem inveniat, et inter vos omni lite sèpita
quisque vestrum suo jure contentus injuriam facere
desinat.

Data Romæ Kalendis [viii Kal.] Aprilis, indictione
tertia.

EPISTOLA XVIII

AD WILLELUM AUXIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1080.)

*Arguens eum inobedientiæ præcipit ut Pezanensem
abbatem cogat Aureliacensi abbati restituere quam-
dam ecclesiam illi monasterio ab apostolica sede
concessam, contumaci ecclesiæ introitu interdicto.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, WIL-
LELMO Auxiensi archiepiscopo [episcopo], salutem
et apostolicam benedictionem.

Miramur prudentiam tuam ita se apostolicæ sedi
inobedientem exhibuisse, ut negotium quod tibi vi-
carii nostri commiserunt, ad exsequendum tu non
curans parere, contempseris ad effectum perducere.
Siquidem injuncta tibi est ab eis cura justitiam fa-
ciendi Petro abbati Aureliacensis [Aurelianensis et
sic deinde] cœnobii juris hujus sanctæ Romanæ
Ecclesiæ de Dodone abbate Pezanense, qui ex longo
tempore invasam detinet ecclesiam juris itidem beati
Petri, sed præfato monasterio Aureliacensi conces-
sam, quæ nominatur Sancta Maria Dalmairaci. Qua
in re quantam beato Petro reverentiam habueris in
hoc evidenter apparet, quod et invasor ecclesiam
calumniose adhuc occupare non desinit, et prædi-
ctus abbas Aureliacensis apostolicas aures ob id in-
terpellare compellitur, præsertim cum supra nomi-
natus Pezanensis convictus, et a legatis nostris. Ste-
phano cardinale et Gerardo Ostiensi coepiscopo ad-
judicatus debere illam ecclesiam reddere, quia non
fecerit, excommunicationem incurrerit. Quapropter
dilectionem tuam movemus, et apostolica auctori-
tate præcipimus ut sæpeditum Pezanensem abba-
tem cogas Aureliacensi præfixam ecclesiam unde lis
est restituere, et condigna satisfactione ipsum sibi
placabilem reddere. Quod si forte spiritu superbix
induratus acquiescere noluerit, et monasterio illi
quod invasum est, Officium divinum, et invasori,
nostra auctoritate omnis ecclesiæ interdictas intro-
itum. Nam non inter religiosos monachos, sed nec
inter laicos, debet annumerari qui sacrilegium per-
petrare non timet.

Data Romæ secundo Idus Aprilis [pridie Idus
Octobris], indictione tertia.

EPISTOLA XIX.

AD BITURICENSES, NARBONENSES ET BURDIGALENSES.

(Anno 1080.)

*Præcipit ut beneficia Aureliacensi cœnobio ablata
restituantur, et obsequium atque fidelitas a viceco-
mite exhibeantur abbati, quem se obligasse signifi-
cat, ne ulli militi ultra unum mansum de posses-
sione ecclesiæ daret. Confirmat monasterii Viacen-
sis refutationem a principe in manu abbatis con-
sensu episcopi et clericorum factam.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, omni-
bus in Bituricensi, necnon Narbonensi, seu Burdi-
galensi, provinciis constitutis, exceptis his qui apo-
stolica excommunicatione tenentur, salutem et apo-
stolicam benedictionem.

Clamor abbatis Aureliacensis cœnobii, quod prop-
rii juris beati Petri concessione fundatoris scilicet
beati Gerakti esse dignoscitur, auribus nostris inso-
luit, videlicet super quibusdam personis qui injuste
detinent beneficia prædicti monasterii a prædeces-
soribus suis sub fidelitate et dominio pro defensione
ecclesiæ sibi et suis antecessoribus olim concessa.
Præcipue conqueritur super Berengario Carlatensi
vicecomite, qui, propria cupiditate ductus, debitum
servitium et fidelitatem abbati exhibere negat, nisi
beneficium quod immerito detinet adhuc etiam de
jure ecclesiæ augeatur. Proinde apostolica auctori-
tate præcipimus, quatenus omnis, qui beneficium
præfate ecclesiæ ad hoc aliquando suscepisse cog-
noscitur, subjectionem et fidelitatem abbati per-
solvat, et servitium pro beneficio largiri non deneg-
et, et ab exactione illicitæ augmentationis desistat;
aliter enim invasor et sacrilegus esse comprobatur.
Nos vero detrimentum supradicti cœnobii agnoscentes,
abbatem sub promissione fidei suæ in manu no-
stra obligavimus, ut nulli militum liceat illi ultra
unum mansum de possessione ecclesiæ dare sub hac
vel alia occasione, neque alicui alteri personæ, nisi
communis utilitas fratrum regulariter degentium
postulaverit, et apostolicæ æquitati renuntiare aus-
sus fuerit. Monasterium autem Maurzicense [Mann-
ziacense] cum omnibus sibi adjacentiis, et ecclesias
scilicet Dalmairaci [Dealmailaci] et Montis Salvii,
et cæteras, necnon terras et possessiones in qua-
cunque suprascriptarum provinciarum ablatas, seu
malis consuetudinibus oppressas, monasterio Aure-
liacensi scriptis sive testibus olim juste concessas,
apostolica auctoritate præcipimus restitui, et sine
inquietudine aliqua permitti. Monasterium quidem
Viacense in manu abbatis refutatum a principibus
ipsius terræ consensu episcopi et clericorum sili
suisque successoribus concedimus et confirmamus,
et fautoribus refutationis apostolicam benedictionem
largimur; et eos qui ecclesias sive prædia præfati
monasterii injuste detinent, absque ulla dilatione
reddi jubemus. Qui ergo his mandatis nostris spi-
ritu superbix acquiescere noluerit, præcipueque
Berengarius, si obedire contempserit, gratiam beati

Petri amittet, et iram omnipotentis Dei incurret. A Obtemperantibus autem gratiam Dei et apostolicam benedictionem, de misericordia divina confisi, largimur.

Data Romæ secundo Idus Aprilis, indictione tertia.

EPISTOLA XX.

AD MANASSEM ARCHIEPISCOPUM REMENSEM.

(Anno 1080.)

Depositionis sententiam a legato contra cum in Lugdunensi concilio prolatam se confirmasse ait: licentiam tamen adhuc se expurgandi coram quibusdam episcopis indulget, dummodo interim ejus accusatorum res in integrum restituantur, et Remensem Ecclesiam relinquat, et in alium locum secedat, clericosque in ea secure Deo servire permittat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, MANASSÆ Remensi.

Sciat fraternitas tua quod depositionis sententiã, a legato nostro Diensi episcopo in Lugdunensi concilio religiosorum virorum concilio prolatam, et nos dictante justitia in Romana synodo apostolica auctoritate firmavimus. Sed tamen contra morem Romanæ Ecclesiæ nimia, ut ita dixerim, misericordia ductus, adjunctis tibi Sussionensi, Laudunensi, Cameracensi, Catalaunensi episcopis, vel eorum amilibus, cum aliis duobus quorum testimonio æque confidamus, si de justitia confidis, et eas habere poteris, usque ad festivitatem sancti Michaelis purgandi licentiã tibi indulgemus; ea videlicet conditione, ut Manassæ et Brunoni, et cæteris qui pro justitia contra te locuti fuisse videntur, rebus suis in integrum restitutis, usque ad Ascensionem Domini proximam Remensem Ecclesiam a tua occupatione ex toto liberam deseras, et Cluniacum aut Casam [ac Casam] Dei cum uno clerico et duobus laicis tuis stipendiis religiose victurus secedas. Quod si facere volueris, prædicto Diensi episcopo prænuntiare procures, ut in ejus præsentia sacramento confirmes, de rebus prædictæ ecclesiæ te nihil interim distracturum, nisi quantum tibi et prædictis sociis competenter suffecerit. Clericos autem, qui tanto tempore pro justitia exilium passi sunt, in ecclesia secure Deo servire permittas. Et quoniam laboriosum tibi fuerit ad nos usque venire, concedimus ut coram Diensi episcopo et abbate Cluniacensi, aut si abbatem deesse contigerit, coram Amato, prædicto modo cum prædictis testibus de infamia te expurges. Quod si huic nostræ dispensationis præcepto obedire contempseris, scias quoniam iniquitatem tuam ulterius portare non possumus, et depositionis sententiam, non solum immutabiliter permansuram, sed etiam nullam tibi audientiam in posterum relinquendam.

Data Romæ decimo quinto Kalendas Maii, indictione tertia.

EPISTOLA XXI.

AD ACONUM REGEM DANORUM.

(Anno 1080.)

Mortatur ad persecerantiam in obedientia apostolicæ

sedis, et ad imitandum regis patris, quem valde commendat, virtutes. Monet ut curet ne temporis calamitates in sacerdotum culpas, quibus honorem exhibendum esse docet, ejus subditi transferant, nec in mulieres eandem ob causam særiant.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, Aconæ regi Danorum, episcopis, principibus, clero et populo salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam vestræ dilectionis amor Deo et beato Petro pronam obedientiam debitamque reverentiam (in quantum potuimus intelligere) studeat haecenus propensius exhibere, non dubium habemus quin idcirco vobis triumphum et gloriam præ cæteris gratia divina contulerit. Quod si in eodem studio perseverando vestræ devotionis affectus in finem permanere curaverit, pro certo et eam quam nunc habetis gloriam retinere, et ampliore, Domino auxiliante, valebitis deinceps adipisci. Te itaque specialiter, fili charissime, cui regni curam providentia divina commisit, paterno monemus affectu ut excellentissimi parentis tui regias probitates et virtutes egregias imitari satagas; ejus quidem præcipui mores in tantum cæteris regibus præstituerunt, ut, cunctis posthabitis, nec ipso etiam imperatore Henrico, qui sanctæ Romanæ Ecclesiæ propinquus hæsit, excepto, singulari amore illum nobis amplectendum judicaverimus; de cuius nos obitu vehementer nimiumque dolentes, ut ipsum tibi proponas exemplum, volumus, hortamur, iterumque moneamus, quatenus inde possis ornamenta virtutum propagando educere unde videris nobilissimi sanguinis lineam trahere. Denique cogitare debes et vigilantèr perpendere hæc terrena quam caduca et frivola sint, quam incessanter ad occasum cuncta festinent, ut eis confidere nulla stabilitas suadeat ut in illis habendis timor horribilis lateat; sicque fugitivis perspicaciter agnitis et sapienter despectis, poteris illa stabilia et sempiterna mentis acumen extendere, quæ ad sese obtinenda animum tuum invitent, e ad quæ concupiscenda honorum te exempla accendant. Inter cæteras ergo virtutes, quas animo tuo imitandas censueris, Ecclesiarum defensionem in mente tua volumus eminere, sacerdotalis ordinis reverentiam proximum locum tenere, ac deinde justitiam et misericordiam in cunctis te judiciis discrete servare. Illud interea non prætereundum, sed magnopere apostolicæ interdictione prohibendum videtur, quod de gente vestra nobis innotuit, scilicet vos intemperiem temporum, corruptiones aeris, quascunque molestias corporum, ad sacerdotum culpas transferre. Quod quam grave peccatum sit, ex eo liquido potestis advertere quod Judæis etiam sacerdotibus ipse Salvator noster lepra purgatos [pro purgatos, HARD. curatos] eis mittendo honorem exhibuerit, cæterisque servandum esse quæ illi dixissent præcepit, cum profecto vestri, qualescunque habeantur, tamen illis longe sint meliores. Quapropter apostolica auctoritate præcipimus ut hanc pestiferam consuetudinem de regno vestro funditus extirpantes, presbyteris et clericis honore

et reverentia dignis tantam contumeliam contra salutem vestram ulterius non præsumatis inferre, volentes eis occultas divini iudicii causas imponere. Præterea in mulieres ob eandem causam simili immanitate barbari ritus damnatas quidquam impietatis faciendi vobis fas esse nolite putare, sed potius discite divinae ultionis sententiam digne poenitendo avertere quam in illas insontes frustra feraliter sæviendo iram Domini multo magis provocare. Si enim in his flagitiis duraveritis, procul dubio vestra felicitas in calamitatem vertetur, et quibus victis hucusque soliti fuistis dominari, eorum nimirum [forte, nimium, HAND.] jugum ferre superati nec resistere valentes cogemini. Si vero nobis, imo B. Petro, in his obedientes fueritis, sicut de clementia divina confidimus, et peccatorum vestrorum veniam et apostolicam benedictionem poteritis consequi.

Data Romæ, decimo tertio Kalendas Maias, indictione tertia.

EPISTOLA XXII.

AD ARNALDUM CENOMANENSEM EPISCOPUM.

(Anno 1080.)

Episcopale officium a legato apostolico interdictum reddit. Abbatem Joelem absolvit. Rainaldum invasorem et perjurum deponit, in cuius locum Joelem prædictum restitui mandat.

GAZCORIUS episcopus, servus servorum Dei, ARNALDO Cenomanensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Episcopale officium, quod tibi legatus noster interdixerat, justitia dictante, reddimus. Abbatem Joelem absolvimus. Rainaldum invasorem, quia per ambitionem perjuravit, deponimus, ut nec in illo quod cupivit, nec in alio monasterio ulterius abbas existat. Quapropter volumus ut jam dictum Rainaldum cedere facias, et Joelem in loco suo abbatem restituas.

Data Romæ, octavo Kalendas Maias, indictione tertia.

EPISTOLA XXIII.

AD GUILIELMUM REGEM ANGLORUM.

(Anno 1080.)

Suum in eum amorem testatus ad debitam obedientiam sedi apostolicæ præstandam hortatur.

GAZCORIUS episcopus, servus servorum Dei, GUILIELMO regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Notum esse tibi credo, excellentissime fili, priusquam ad pontificale culmen ascenderem, quanto semper te sinceræ dilectionis affectu amavi, qualem etiam me tuis negotiis, et quam efficacem exhibui; insuper ut ad regale fastigium cresceres quanto studio laboravi. Qua pro re a quibusdam fratribus magnam pene infamiam pertuli, submuranantibus quod ad tanta homicidia perpetranda tanto favore meam operam impendissem. Deus vero in mea conscientia testis erat quam recto id animo feceram, sperans per gratiam Dei, et non inaniter confidens de virtutibus bonis quæ in te erant, quia

quanto ad sublimiora proficeres, tanto te apud Deum et sanctam Ecclesiam (sicut et nunc, Deo gratias, res est,) ex bono meliorem exhiberes. Itaque nunc tanquam dilectissimo filio, et fideli S. Petri et nostro, sicut in familiari colloquio facerem, consilium nostrum, et quid te postmodum facere deceat, paucis aperio. Quando enim complacuit ei qui exaltat humiles, ut sancta mater nostra Ecclesia ad regimen apostolicæ sedis invitum satis ac renitentem, Deo teste, me raperet, continuo nefanda mala, quæ a pessimis suis patitur, officii mei (quo mihi clamare et nunquam cessare injunctum est) necessitate compulsus, amore quoque ac timore convictus, dissimulare non potui; amore quidem, quia S. Petrus a puero me in domo sua dulciter nutrierat, et quia charitas Domini Dei nostri, mo quasi aliquid æstimans, tanti pastoris vicarium ad regendam sanctam matrem nostram elegerat; timore autem, quia terribiliter divina lex intonat, dicens: *Maledictus homo qui parit gladio suo a sanguine* (Jer. XLVIII), id est, qui doctrinam subtrahit ab occisione carnalis vitæ. Nunc igitur, charissime et in Christo semper amplectende filii, cum et matrem tuam nimium tribulari conspicias, et inevitabili nos succurrendi necessitas urgeat, talem te volo, et multum pro honore tuo et salute in vera et non ficta charitate moneo, ut omnem obedientiam præbeas, et sicut, cooperante Deo, gemma principum esse meruisti, ita regula justitiæ et obedientiæ forma cunctis terræ principibus esse merearis, tot procul dubio in futura gloria principum princeps futurus quot usque in finem sæculi exemplo tuæ obedientiæ principes salvabuntur, et si quidam illorum salvari noluerint, tibi tamen retributio nullatenus minuetur. Non solum autem, sed et in hoc mundo tibi et hæredibus tuis victoria, honor, potentia, sublimitas amplius cœlitus tribuetur. Exemplum tibi teipsum propone. Sicut enim velles ab eo quem ex misero et pauperrimo servo potentissimum regem fecisses, non immerito honorari, sic et tu, quem ex servo peccati misero et pauperculo (ita quippe omnes nascimur) potentissimum regem Deus gratis fecit, honoratorem tuum, protectorem atque adiutorem tuum omnipotentem Jesum honorare semper studiose festina. Nec ab hoc impediat te pessimorum principum turba. Nequitia enim multorum est, virtus autem paucorum. Gloriosius est probato militi, multis fugientibus, in prælio stare. Pretiosior illa est gemma quæ rarius invenitur. Imo quanto magis potentes hujus sæculi superbia sua et impiis actibus exæcati corruunt in profundum, tanto magis te, qui præ illis multum Deo charus inventus es, pie humiliando decet erigi, et obediendo sublimari, ut sit sicut scriptum est: *Impius impie agat adhuc, et qui in sordibus est sordescat adhuc, et justus justificetur adhuc* (Apoc. XXII). Plura tibi adhuc exhortando scriberem, sed quia tales misisti qui me satis de tua prudentia, honestate, justitia, simul cum filio nostro Huberto

lætificaverunt, sapienti viro satis esse dictum iudicavi, sperans quia omnipotens Deus, supra quam dicimus, in te et per te ad honorem suum dignabitur operari. Quæ vero in litteris minus sunt, legatis tuis tibi voce dicenda commisimus. Ipse autem omnipotens Deus et Pater noster hoc tuo cordi, charissime fili, ita inspirare atque plantare misericorditer dignetur, quatenus et in hoc sæculo merito virtutum tuarum regnum tuum et potentiam augeat, et in futuro cum sanctis regibus ad regna supercœlestia inexcogitabiliter meliora feliciter introducat. Amen. Cenomanensi episcopo tuis precibus, iustitia dictante, faventes officium episcopale reddidimus. Abbatem quoque monasterii Sancti Petri, quod est Cenomani, absolvimus.

Data Romæ, VIII Kalendas Maii, indictione tertia. B

EPISTOLA XXIV.

AD WILIELMUM ABBATEM HIRSAUGIENSEM

Anno 1080.)

Approbat quod curam monasterii Sancti Salvatoris susceperit, eumque vicarium suum constituit ad procurandum ut ibi abbas canonicè ordinetur. Prohibet principibus secularibus ne in eo loco quidquam juris habeant. Privilegium ab Alexandro II, olim deceptione inducto, concessum Everardo abrogat. Constantiensi Ecclesiæ præside a Romana Ecclesia discordante, concedit ut abbas a quocunque religioso episcopo quæ ad episcopale officium pertinent suscipiat, vel ad apostolicam sedem recurrat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, WILIELMO abbati Hirsaugiensi monasterii, salutem et apostolicam benedictionem.

Quoniam pervenit ad nos quod religio tua curam monasterii Sancti Salvatoris juris apostolicæ sedis, cui etiam duodecim aurei, quorum viginti unciam faciunt, ex eodem monasterio annis singulis persolvi debent, siti in villa Scaphusa [Satsusa], in episcopatu Constantiensi, obscruante comite Burcardo virisque religiosus hortantibus, eo duntaxat tenore susceperit ut prædictus comes, qui sibi in præfato monasterio quasdam quasi proprias conditiones vindicabat, dimissa atque renuntiata omni sæculari potestate, locum ipsum liberum esse permitteret, studium dilectionis tuæ probantes, quod factum est apostolica auctoritate firmamus; et quia per te locus ille (sicut audivimus) ad religionis statum, Domino miserante, cœpit assurgere; nos, in quantum valemus, perpetuam illic sanctitatis stabilitatem providere cupientes fraternitati tuæ super cœnobium illud sollicitudinis nostræ vicem committimus, scilicet ut fratres ibi disciplinis regulariter instruere, mores eorum vitamque competenter instruendo ea quæ ad animarum salutem pertinent vigilanter providere, ac maxime ut inibi abbas secundum Deum ordinetur procuret. Præterea ut sæpèfati monasterii fratres sine inquietudine propositum suum valeant securius et propensius exsequi, ac omnipotenti Domino debitæ devotionis obsequium instantèr et gratanter exsolvere, volumus et apostolica auctoritate præcipimus ut nullus sacerdotum,

A regum, vel ducum, aut comitum, seu quælibet magna aut prava persona, præsumat sibi in eo loco aliquas proprietatis conditiones, non hæreditarii juris, non advocatiæ, non investituræ, non cuiuslibet potestatis, quæ libertati monasterii nocent, vindicare, non ornamenta ecclesiæ, sive possessiones invadere, minuere, vel alienare; sed ita sit ab omni sæculari potestate securus, et Romanæ sedis libertate quietus, sicut constat Cluniacense monasterium et Massiliense manere; abbas autem advocatum quem voluerit eligat. Quod si is postmodum non fuerit utilis monasterio, eo remoto, alium constituat. Privilegium autem quod bonæ memoriæ prædecessor noster Alexander contra sanctorum Patrum statuta aliqua subreptione vel deceptione inductus eidem loco fecit, in quo Everardo comiti ejusque posteris advocatiæ, et præficiendi abbatis potestatem et totius rei administrationem concessit, nos canonicæ correctionis sententia per apostolicam functionem utentes infirmamus, infringimus atque cassamus, et, ne per hoc alicujus temeraria cupiditas in audaciam suæ perditionis erumpat, apostolica auctoritate in irritum revocamus. Si quis ergo contra hoc salubre præceptum nostrum pertinaciter ire tentaverit, gratiam beati Petri se non dubitet amissurum; admonitusque semel, bis et tertio per competentes inducias, si non respuerit et si delictum suum emendare contempserit, sciat se divino anathemate innodatam, et a corpore et sanguinis Domini communionem alienum. Illud etiam ad Romanæ libertatis munus confirmandam subjungentes adjicimus ut, si aliquo tempore Constantiensi Ecclesiæ præsidens ab apostolica sede discordaverit, eique inobediens fuerit (quod, confirmante Samuele, peccatum ariolandi et idololatriæ scelus est (I Reg. xxxv), dicente quoque beato Ambrosio: « Hæreticum esse constat qui Romanæ Ecclesiæ non concordat »), liceat abbati sibi suisque a quocunque religioso episcopo placuerit ordinationes, consecrationes et quæ ad episcopale officium pertinent expectare atque suscipere, vel ad apostolicam sedem recurrere. Observatores autem hujus nostri præcepti remissionem omnium peccatorum suorum et gratiam bonam a Domino consequantur.

D Actum Lateranis octavo [viii] Idus Maii, indictione tertia.

EPISTOLA XXV.

AD WILIELMUM REGEM ANGLORUM.

(Anno 1080.)

Hortatur ut Dei honorem suo præponat honori, Deumque totis viribus integro corde diligit.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, WILIELMO regi Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Credimus prudentiam vestram non latere omnibus aliis excellentiores apostolicam et regiam dignitates huic mundo ad ejus regimina omnipotentem Deum distribuisse. Sicut enim ad mundi pulchritudinem, oculis carneis diversis temporibus re-

præsentandam, solem et lunam omnibus aliis eminentiora disposuit luminaria, sic, ne creatura, quam sui benignitas ad imaginem suam in hoc mundo creaverat, in erronea et mortifera traheretur pericula, providit in apostolica et regia dignitate per diversa regeretur officia. Qua tamen majoritatis et minoritatis distantia religio sic se movet Christiana, ut cura et dispensatione apostolicæ dignitatis post Deum gubernetur regia. Quod licet, flli charissime, tua non ignoret vigilantia, tamen, ut pro salute tua indissolubiler menti tuæ sit alligatum, divina testatur Scriptura apostolicam et pontificalem dignitatem reges Christianos cæterosque omnes ante divinum tribunal repræsentaturam, et pro eorum delictis rationem Deo reddituram. Si ergo justo Judici, et qui mentiri nescit, creaturarum omnium Creatori tremendo iudicio te sum repræsentaturus, iudicet diligens sapientia tua an debeam vel possim saluti tuæ non diligentissime cavere, et tu mihi ad salutem tuam, ut viventium possideas terram, debeas vel possis sine mora non obedire. Provideas ergo ut pro te incessanter insistas, si te diligis, Deum honoremque Dei tibi tuoque præponere honori, Deum munda mente, totis viribus, integro corde diligere. Crede mihi, si Deum pura mente, ut audis, et ut Scriptura præcipit, dilexeris, si Dei honorem, ut debes, in omnibus tuo præposueris, qui fecte nescit diligere, qui potens est etiam te præponere, hic et in futuro te amplexabitur, et regnum tuum omnipotentis suo brachio dilatabit.

Data Romæ, octavo Idus Maii, indictione tertia.

EPISTOLA XXVI.

AD MATHILDEM REGINAM ANGLORUM.

(Anno 1080.)

Ejus fidem commendat. Munera, quæ offert, nulla alia se expetere ait quam vitam castam, rerum suarum in pauperes erogationem, et proximi dilectionem.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, MATHILDE reginæ Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Ingenuitatis vestræ lectis litteris, quam fideli mente Deo obedias, quanta dilectione fidelibus tuis adhaereas intelleximus. Nos quoque quomodo mentis tuæ memoria præsentis contineat, ex amplitudinibus tuæ promissionibus non minus percipimus, quibus designastis ut quidquid de vestris vellemus, si notum vobis fieret, sine mora susciperemus. Quod, filia charissima, qua suscepimus dilectione et quæ munera a te optamus, sic intelligas. Quod enim aurum, quæ gemmæ, quæ mundi hujus pretiosa mihi a te magis sunt expectanda, quam vita casta, rerum tuarum in pauperes distributio, Dei et proximi dilectio? Hæc et his similia a te munera optamus, ut integra et simplicia diligas nobilitatem tuam precamur, dilecta obtineas, habita nunquam derelinquas. His armis et similibus virum tuum armare, cum Deus tibi opportunitatem dederit, ne desistas.

A Cætera quæ dimisimus per Hubertum filium et fidelm communem mandamus.

Data Romæ, octavo Idus Maii, indictione tertia.

EPISTOLA XXVII.

AD ROBERTUM REGIS ANGLORUM FILIUM.

(Anno 1080.)

Monet ut patris monitis acquiescat, eique in omnibus honorem exhibens obediat.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ROBERTO filio regis Anglorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Certi rumores morum tuorum, et tuæ prudentiæ et liberalitatis, qui usque ad nos pervenerunt, partim dilectione parentum, partim tua, nos lætificaverunt. Qui vero econtra quorundam pravorum consilio aures nostras molestaverunt, ut priores hilarem, sic sinistri nos reddidere tristem. Nunc vero, quia per Hubertum filium nostrum audivimus te paternis consiliis acquiescere, pravorum vero omnino dimittere, lætamur. Insuper monemus et paterne precamur, ut menti tuæ semper sit infixum quia quam forti manu, quam divulgata gloria quidquid pater tuus possideat ab ore inimicorum extraxerit, sciens tamen se non in perpetuum vivere, sed ad hoc tam viriliter insistere ut hæredi alicui suo dimitteret. Caveas ergo, flli dilectissime, admonemus, ne abhinc pravorum consiliis acquiescas quibus patrem offendas et matrem contristeris. Sint tibi indissolubiler infixa præcepta et monita divina: *Honora patrem, et matrem, ut sis longævus super terram* (Exod. xx; Deut. v). Et illud: *Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur* (Exod. xxi). Si vero ex honore patris et matris longior tibi tribuitur vita, econtra si dehonestas, quid tribuatur, liceat videas. Si autem ex maledictis mortem filio divina Scriptura intonat, multo certius ex malefactis certiorum mortem insinuat. Quid ergo restat, si membrum Christi vis vivere et in mundo isto honeste conversari? Pravorum consilia ex officio nostro precipimus penitus dimittas, Patris voluntati in omnibus acquiescas.

Data Romæ, viii Idus Maii, indictione iii.

EPISTOLA XXVIII.

AD EPISCOPUM BENEVENTANUM.

(Anno 1080.)

Vult ut quemdam convictum hæreticum exquirat et examinet; si resipiscentem invenerit, in nullo læsum dimittat; sin minus, per penitentiam ad sanam doctrinam reducere curet; si obstinatum, ex archiepiscopatu expellat utque ejus causam una cum abbate montis Cassini et quibusdam episcopis definiat.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, fratri et coepiscopo Beneventano R salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitati tuæ notum facimus præsentium laetorem Joannem presbyterum, virum quidem (sicut ex professione sua cognovimus) orthodoxum, nobis ex parte Synnadenensis archiepiscopi Artimnii conque-

stum esse super quodam nefario, quem nos ex ore suo convictum hæreticum adjudicavimus, quod is ob hanc impietatem de Armenia expulsus gravem contra Armeniam ejusdem hæresis gignat Latinæ apostolicæ catholicæque Ecclesiæ suspicionem, imo vero judicium. Unde nos illius ecclesiæ Armeniorum scilicet fidem (sicut ex hujus verbis didicimus) comprobantes, dilectioni tuæ monendo præcipimus, ut præfatum hæreticum, qui manus nostras, judicium suæ perfidiæ formidans, suffugit, diligenter exquisiras, et solerter examines. Si igitur illum respuisse et ad catholicam fidem reddisse intelligentiæ tuæ constiterit, sane edoctum et confirmatum ac in nullo casum dimittas incolumem. Si vero nondum ad matris Ecclesiæ gremium et rectam fidem de sui erroris gravitate conversus fuerit, ad sanæ doctrinæ consilium per pœnitentiæ tramitem eum reducere commonendo procures. Quod si veris rationibus saluberrimis monitis tuis diabolico spiritu induratus

acquiescere et sinceris intellectibus fidei consentire noluerit, ne rabies illius ignarus latere, et sic incautos valeat lædere, jubemus ut eum facias perfidiæ nota in aperto signari, ac deinde ex toto archiepiscopatu tuo ipsum expulsam, hæresim ejus cunctis detegendo ubique, quantum potes, ut apostatam et Christianæ unitatis inimicum non desinas persequi. Ut autem eum invenire, repertumque citius possis agnoscere, nomen ipsius Macharum [*Macharion*], et loci in quo moratur Frigentium, subjungimus. Hoc etiam tibi præcipimus ut junctus religioso abbati montis Cassini cunctisque tuis coepiscopis præfati hæretici causam discutias, discussamque desinas. Insuper ferrum, quod nos sibi portare contradiximus, ulterius ferre interdicito, ne hac hypocrisi incautas mentes amplius decipiat. Pecuniam vero, quam tanta fraude acquisivit, nostro præcepto sibi auferas pauperibusque distribuas.

LIBER OCTAVUS REGISTRI.

Anno Dominicæ Incarnationis millesimo octuagesimo, pontificatus vero domini Gregorii anno septimo, indictione tertia.

EPISTOLA PRIMA.

AD SYNNADEMENSEM ARCHIEPISCOPUM.

Dolet quod audierit Armenorum ecclesiam a rectitudine catholicæ fidei in quibusdam deviasse. Quod an ita sit ab eo scire cupit, et quid ipse de his et de omnibus ad fidem pertinentibus sentiat sibi per litteras et nuntios vult significari, et an quatuor concilia generalia recipiat. Monet ut credat quod catholica credit Ecclesia; non desistere a sacrificando in Ecclesia sua azyma. Græcorum calumnias significat, quibus etiam graviore injuria Romanam Ecclesiam in hoc persequuntur nihil facientem: quorum tamen fermentum nec reprobatur nec vituperatur. Hortatur ut extremi judicii diem præ oculis habeat, Deumque precatur ut eum in conspectu fidelium unitate custodiat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, G..... dilecto in Christo fratri Synnadenensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Summe sedis specula, cui, Deo auctore, licet indigni, præsidemus, ac universalis Ecclesiæ sollicitudo, quam ipsius disponente providentia gerimus, compellit nos sicut de illorum qui se a Christi corpore separant perditione vehementer dolere, ita quoque de eorum qui recta sentiunt et unitatem fidei servare noscuntur salutari consensu, ineffabili letitia congratulari. Proinde quoniam vestram, scilicet Armenorum, Ecclesiam a rectitudine fidei, quam ab apostolis et sanctis Patribus traditam universalis Ecclesia tenet, in quasdam pravas exorbitasse sententias nobis relatum est, profecto nimium paterni affectus compassione doluimus. Quorumdam siquidem relatione didicimus in celebrandis sacrificiorum salutiferis sacramentis aquam vino penitus apud vos non admisceri, cum nemo Christianus, qui sacra novit Evangelia, dubitet e latere Domini aquam cum sanguine emanasse. Audivimus etiam quod contra morem sanctæ Ecclesiæ vestræ non ex balsamo san-

ctum chrisma, sed ex butyro, conficiat, et quod Dioscorum Alexandrinum hæresiarcham, ob perfidiæ suæ duritiam in concilio Chalcedonensi depositum atque damnatum, veneretur et approbet. Hæc autem licet præsentium portitor tuus legatus ita esse coram nobis negaverit, tamen ex fraternitate tua scire firmius cupientes, volumus ut per hunc eundem Joannem presbyterum, et de istis rebus quid sentias, et de cæteris sicubi hæsitatis, ad nos procures cum sigillo tuo rescribere, ac deinceps dilectionis tuæ litteras ad apostolicam sedem frequenter dirigere. Volumus etiam charitatem tuam litteris suis significare utrum vestra recipiat quod Ecclesia universalis amplectitur, fidem scilicet quatuor conciliorum, quæ a sanctis Patribus comprobata, a Romanis pontificibus Silvestro, Leone aliisque apostolica sunt auctoritate firmata. Inter quos nihilominus beatissimus Gregorius papa doctor egregius majoribus Ecclesiæ [*forte, ecclesiis. HARD. sic et in cod. Mutin.*] Alexandrinæ, Antiochene, aliisque, in epistola sua (*libro 1, epist. 24*) sese eam tenere his verbis testatus est: *Quia corde creditur ad salutem (Rom. x), sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me fateor, Nicænum scilicet, in quo perversum Arii dogma destruitur; Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii et Macedonii error vincitur; Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impietas judicatur; Chalcedonense vero, in quo Eutychis Dioscorique pravitas reprobatur, tota devotione complector, integerrima approbatione custodio; quia in his velut in quadrato lapide sanctæ fidei structura consurgit, et e juslibet vitæ atque actionis norma constitit. Quisquis eorum soliditatem non tenet, etiamsi lapis es-*

se cernitur, tamen extra ædificium jacet. Quintum quoque concilium pariter venero, in quo epistola quæ libæ dicitur erroris plena reprobatur, Theodorus personam Mediatoris Dei et hominum in duabus substantiis separans ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur, scripta quoque Theodoriti, per quæ beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu demerita prolata refutantur. Cunctas vero quas præfata veneranda concilia personas respuunt respuo, quas venerantur amplector; quæ, dum universali sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis presumit aut solvere quos ligant, aut religare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. His itaque sanctissimi viri præcipuique doctoris verbis diligenter declaratis, prudentiam tuam charitatis affectu commonendam censuimus, ut clausulam quam in illa laude subjungitis: Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus immortalis; istam videlicet: Qui crucifixus es, [forte, es. HARD.] pro nobis, quoniam nulla Orientalium, præter vestram, sed nec sancta Romana habet Ecclesia, vos talis scandali occasionem pravique intellectus suspicionem vitantes, superaddere de cætero mitalis. Si enim vas electionis, beatissimus Paulus de sumendis cibis melius sibi esse non manducare neque bibere quam ut frater scandalizaretur asseruit (I Cor. viii), considerare debetis quam grave et periculosum sit, ubi saniori intellectu vitari potest, fratribus de fide scandalum generare. Quapropter fraternitas tua Ecclesiæ cuius sibi cura commissa est tenendum putet, et credat sufficere quod catholica in orbem terrarum diffusa Ecclesia, Spiritu sancto illustrante edocta, sentire cognoscitur et tenere declaratur. De reliquo, quia cognovimus Ecclesiam vestram azyma sacrificare, et ob hoc a Græcis duntaxat imperitis quasi de hæresi reprehendi, volumus vos de temeraria garrulitate illorum multum mirari, sed nec ab instituto desistere, scientes eorum proccitatem non modo vobis hanc velut calumniam obijcere, verum etiam de simili causa, graviore injuria, hucusque contra sanctam Romanam Ecclesiam insurgere, quæ per beatum Petrum, quasi quoddam privilegio, ab ipsis fidei primordiis a sanctis Patribus omnium mater Ecclesiarum adstruitur, et ita usque in finem semper habebitur: in qua nullus unquam hæreticus præfuisse dignoscitur, nec unquam præficiendum, præsertim Domino promittente, confidimus. At enim Dominus Jesus: *Ego pro te rogaré, Petre, ut non deficiat fides tua* (Luc. xxii). Et illi quidem suam fermentatum commendantes, reprehensionis in nos levissima verba contumaciter joculari non desinunt. Nos vero azymum nostrum inexpugnabili secundum Dominum ratione defendentes, ipsorum fermentatum nec vituperamus nec reprobamus, sequentes Apostolum dicentem *mundis esse omnia munda* (Tit. i). Sed ad detegendam et contemnendam Græcorum temeritatem nunc ista sufficiant. Di-